Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav Blízkého východu a Afriky

Diplomová práce

Ladislav Kolek

Křesťanští zajatci v Maroku 17. století

Christian Captives in 17th Century Morocco

Praha 2011

vedoucí práce: prof. PhDr. Rudolf Veselý CSc.

Mé osobní poděkování patří vedoucímu práce, panu prof. PhDr. Rudolfu Veselému CSc, za jeho mnohá doporučení, cenné rady, a také za to, že mi pomohl nahlédnout na práci z úhlu zasvěceného čtenáře. Také

zde chci poděkovat PhDr. Josefu Ženkovi, který mi byl už od samotných začátků velkým rádcem, a ochotně mi pomáhal s nacházením zdrojů pro vypracování této diplomní práce. V neposlední míře patří má vděčnost také mé přítelkyni Gábině, která mi po celou dobu byla neocenitelnou duševní oporou, a které jsou věnovány i následující stránky.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 9.9.2011

podpis

Tato práce se zabývá problematikou přítomnosti křesťanských zajatců v Maroku 17. století, přičemž jsou zkoumány všechny hlavní aspekty marockého zajetí. Práce začíná úvodem do historického pozadí doby, a dále chronologicky popisuje samotný akt zajetí, ve kterém hráli hlavní roli korzáři ze Salé, přes popis životních podmínek, kterým křesťané v marockém zajetí čelili, až po možnosti vykoupení, které se jim nabízely.

klíčová slova: Maroko, pirátství, zajatci, křesťané, 17. století, mauláj Ismá'íl, Salé, Republika Bouregreg

x x x

This thesis presents an inquiry into the issue of Christian captives in 17th century Morocco, while the main concern is given to all main aspects of the moroccan captivity. The thesis begins with the introduction to the historical background of the period, which is followed by chronological delineation of the act of being taken captive where the corsaires of Salé took their part, then the living conditions which the Christians had to face during their captivity in Morocco, to the possibilities of redemption which the situation offered.

keywords: Morocco, piracy, captives, Christians, 17th century, Moulay Ismail, Salé, Republic of Bouregreg

Obsah:

Úvod..... 7
1. Historické pozadí..... 11
1.1 Dějiny sa'adského Maroka do r. 1603 11
1.2 Období marocké desintegrace (1603-1666) 14
1.2.1 as-Simlálí..... 15
1.2.2 Andalusané a al-'Ajjáší..... 16
1.2.3 Dilá'íja 19
1.3 Období vlády 'alawíjských sultánů do r. 1727 20
2. Cesty do zajetí 23
2.1 Námořní cesta 23
2.1.1 Aktivity saléských korzárů před r. 1672 23
2.1.2 Aktivity saléských korzárů po r. 1672 26
2.2 Pozemní cesta..... 30
3. Marocké zajetí 32
3.1 Křesťanští zajatci v Maroku před r. 1672 32
3.1.1 Matmúry..... 32
3.1.2 Trh s otroky..... 35
3.1.3 Konvertité před r. 1672..... 37
3.2 Křesťanští zajatci v Maroku po r. 1672 38
3.2.1 Běžní Ismá'ílovi otroci 39
3.2.2 Ismá'ílovi konvertité 45
3.3 Činnost křesťanských misíí a náboženské otázky..... 52
3.3.1 Chronologický vývoj přítomnosti křesťan. misíí v Maroku do r. 1666 52
3.3.2 Křesťanské misie v Maroku mezi lety 1666 a 1727 a jejich činnost 55

4. Vysvobození ze zajetí..... 59
4.1 Možnosti bezhotovostního vysvobození ze zajetí 60
4.2 Vykoupení ze zajetí..... 62
4.2.1 Vykupitelské misie..... 64
4.2.2 Specifika anglického přístupu k problému 66
4.3 Útěky ze zajetí 68
Závěr..... 71
Použitá literatura 74

Úvod:

Cílem této práce je předložit čtenáři co nejucelenější pohled do osudu křesťanských zajatců v Maroku 17. století.

Hlavní podnět k výběru tohoto tématu mi poskytly moje časté návštěvy Maroka, kde jsem pracoval jako turistický průvodce. Měl jsem možnost navštívit jak *qasbu Wdajja*, tyčící se nad ústím řeky Bouregreg, která mi učarovala, tak staré centrum Miknásu s rozvalinami nekonečných Ismáílových paláců. Dnes už si člověk dokáže jen těžko představit, co všechno se zde odehrávalo. Zajímalo mne, co všechno tyto evropské zajatce v Maroku čekalo a v jakém to muselo být kontrastu s dneškem, kdy se zde všichni můžeme volně procházet. Rozhodl jsem se tedy s touto tematikou seznámit co nejlépe, a tato práce je výsledkem mého studia.

Volba 17. století, jako časového období, také nebyla určena náhodným výběrem. Během tohoto století totiž dosáhla problematika křesťanských zajatců na marockém území svého nezpochybnitelného vrcholu, který se dá rozdělit do dvou etap, které vymezují dvě největší panovnické osobnosti pozdně středověkého Maroka. První etapa začíná roku 1603 smrtí největšího z panovníků sa'adské dynastie, Ahmada al-Mansúra, zatímco ta druhá na ni pak navazuje od roku 1672, kdy se k moci dostala nejvýraznější osobnost ze sultánů 'alawíjské dynastie, mauláj Ismáíl. Je však nutné dodat, že toto druhé období končí až smrtí tohoto panovníka roku 1727, což tedy práci dává přesah i do století osmnáctého, a činí z mnou použitého pojmu „17. století“ pojem časově poněkud širšího významu. Obě období měla svá politicko-spoločenská specifika, která měla přímý dopad na osud křesťanských zajatců.

Zdroji pro zpracování této práce jsou především nejnovější anglicky a arabsky psané studie, které tuto problematiku mapují vždy z určitého úhlu a do omezené míry, nebo předkládají informace z dobových svědectví navrátilců, či různých státních listin, memorand,

žádostí a dopisů. Mezi arabskými studii to byla například kniha Hasana Amíliho *Al-Ġihād al-Baḡrī bi Maṣabb Abī Raqrāq : Ḥilāl al-Qarn al-Sābi‘ ‘Ašar al-Mīlādī*, která se široce věnuje problematice saléských korzárů, nebo práce Badi‘y Charrázi, *Tārīḥ al-Kanīsa al-Naṣrānīja fī al-Maġrib al-Aqṣā*, mapující přítomnost křesťanů v Maroku. Velkým zdrojem informací k otázce křesťanských zajatců v Maroku po roce 1672 je práce Gilese Miliona, *Bílé zlato*, ve které její autor zkoumá tuto problematiku na pozadí dochovaného příběhu Thomase Pellowa, který byl zajat saléskými korzáry, odveden do Ismá‘ílova Miknásu, kde po své konverzi dosáhl vysokých postů na sultánově dvoru. Tato práce je velkým zdrojem zajímavých informací, i když je psána poměrně populární formou a od vědecky hodnotné studie ji dělí fakt, že v ní schází důsledně rozepsaný poznámkový aparát. Vynikajícím úvodem do studia problematiky zajatých křesťanů ve Středozeří je také úvod Nabíla Matára v knize *Piracy, Slavery, and Redemption : Barbary Captivity Narratives from Early Modern England*. Nejnovější prací na téma křesťanských zajatců v Maroku za vlády mauláj Ismá‘íla je především práce Leily Maziane, *Salé et ses corsaires, 1666-1727*. Nejčerstvějším zdrojem pro tuto práci je také článek Johna Flanneryho, *The Trinitarian Order and the Ransom of Christian Captives*, který byl v rámci časopisu *Al-Masāq : Islam and the Medieval Mediterranean* vydán teprve v srpnu 2011. Dodatečně je třeba také zmínit vynikající práci Jamila Abun-Nasra, *A history of the Maghrib in the Islamic period*, ze které byla čerpána většina informací pro úvodní kapitulu, která se věnuje historickému pozadí zkoumané problematiky.

Shrnutím informací získaných z těchto zdrojů jsem tedy chtěl dosáhnout komplexního pohledu na problematiku, který je zásadní při jejím vyhodnocování. Tato práce se tak věnuje nejen životním podmínkám, které na křesťanské zajatce v Maroku čekaly, ale odpovídá také na otázky, jak se tito Evropané do zajetí dostali, jaké zde měli možnosti pro náboženskou praxi, jak mohli své situace co nejlépe využít, či jakými způsoby se ze zajetí mohli dostat. Tato témata jsou řazena chronologicky z pohledu zajatců, a práce tedy postupně objasňuje celý proces od

[…]

byly podávány nedostatečné porce černého chleba s vodou. Když nadešel den trhu, museli si projít potupou svého vlastního „prodeje“ a pokud měli štěstí, brzy se dostali do rukou katolických vykupitelských řádů, které v Maroku v zájmu zajatců působily. Většina z nich ale po několik let zůstávala v marockém zajetí jako levná pracovní síla. Po roce 1672, když se k moci dostal ‘alawíjský sultán mauláj Ismá‘íl, byli křesťané místo na tržiště odváděni rovnou do Miknásu, kde museli pracovat na nikdy nekončící stavbě Ismá‘ílova miknáského paláce. Vzhledem k životním podmínkám, kterým tito křesťané v Miknásu čelili, to již byli otroci, spíše než zajatci. Od rána do večera vykonávali ty nejtěžší stavební práce, zatímco byli sultánovými černými gardami trestáni za každou prodlevu, a k jídlu dostávali jen vodu a trochu chleba z nahnilé mouky. V Miknásu byli otroci shromažďováni ve velké věznici, ve které ovšem panovaly velice podobné podmínky jako v *matmúrách* v Salé a jinde.

Jedinou šancí na zlepšení životních podmínek představovala pro zajatce konverze. Konverze sice mohla Evropanům přinést nové možnosti, ale jen málokdy plnou svobodu. Většina zajatců i po své konverzi nadále sloužila svým pánům.

Výrazných výsledků dosahovaly v Maroku křesťanské misie, zvláště pak františkáni, kteří pro své svěřence představovali duševní oporu a starali se i o jejich fyzické zdraví stavbou nemocnic a lékáren. Křesťanské misie byly také hlavními zprostředkovateli vykoupení zajatců z Maroka do jejich vlasti. Domů se však mohli zajatci také dostat i dalšími cestami, jako

například výměnou za jiné zajatce, vojenským či diplomatickým zásahem, nebo koneckonců i útekem.

Podstatné je zmínit, že křesťanští zajatci pobývající v Maroku 17. století byli pro tuto zemi velkým přínosem. Od zformování prvních korzářských výprav až do nástupu mauláj Ismá'íla k moci byli zajatci pro Maroko velice výdělečným zbožím, které bylo směňováno především za vojenský materiál. Tento materiál spolu s ukořistěnými loďmi umožnil zemi, jejíž pobřeží by jinak bylo velice rychle kolonizováno, aby své území bránila proti evropské expanzi. Také zkušenosti mnohých konvertitů, kteří byli například profesionálními dělostřelci, nebo uměli vyrábět zbraně, byly v Maroku neocenitelné. Největším přínosem byli tito konvertité pro samotného Ismá'íla. Nebýt jich, jen těžko by dosáhl takového mocenského vzestupu a centralizace. Dalším výrazným přínosem křesťanských zajatců a otroků bylo, že se jejich otázka stávala součástí diplomatických jednání, a tedy prostředkem k usměrňování politiky evropských mocností vůči Maroku.

V konečném důsledku byly osudy křesťanů v marockém zajetí také nepřímou cestou přínosné i pro samotnou Evropu. Pro Evropany bylo „maurské“ zajetí zcela novou zkušeností. Byli to přece oni, kdo dobýval nové světy, a kdo měl nad ostatními kulturami navrch. Když zprávy o utrpeních evropských zajatců dorazily na Starý kontinent, byli jeho obyvatelé pochopitelně otřeseni. Výsledkem však byl nárůst zájmu veřejnosti o Severní Afriku a islámský svět obecně. Roku 1649 tak byl například v Anglii poprvé vydáván překlad Koránu z pera Alexandera Rosse, zvaný *The Alcoran of Mahomet*²⁷⁷.

Problematika křesťanských zajatců v Severní Africe také v Evropě nastolila otázku odpadlictví od víry. Ačkoliv nebyl islámský svět zdaleka jediným místem, kde mohli křesťané padnout do zajetí, zajetí mezi muslimy bylo Evropany vnímáno jako nejnebezpečnější. Zatímco

²⁷⁷ Milton. 163.

běžné zajetí zahrnovalo především zajetí těla, to islámské mohlo zasáhnout i duši, čímž hrozilo, že by se křesťan mohl zříci svého náboženství. Odpadnutí od víry bylo vnímáno jako zločin. Samuel Hartlib například ve svém díle *Remonstrance* z roku 1644 poznamenal, že „*chudoba přiměla některé, kteří by jinak žili ctnostným životem, k podvodům, lhaní, krádežím, vraždám, poturčení a podobně*“²⁷⁸. Zajímavostí je, že toto „poturčení“ bylo v 17. století vnímáno jako velice komplexní záležitost, týkající se jak ducha, tak i těla. Již v popisovaného „procesu konverze“ jsme mohli vidět, že obléknutí si „maurského oděvu“ bylo jednou z hlavních součástí rituálu. Také na případu Pellowa je viditelné, že ačkoliv Pellow po dlouhém týráním princem as-Safá' ke konverzi nakonec svolil, islámský oděv si stále odmítal na sebe vzít, což mu přineslo jen další trýzeň. Gilbert Young, o němž již také padla zmínka, a kterému se z Maroka roku 1669 podařilo prchnout, si také pro svůj útěk musel obstarat islámský oděv. V tomto oděvu jej místní pravděpodobně považovali za konvertitu, a nepřišlo jim tedy divné, že se může volně pohybovat po krajině. Zároveň pravděpodobně nepředpokládali, že by takovýto „konvertita“ v islámském oděvu mohl chtít utéct do křesťanské země.

x x x

Ačkoliv bylo cílem této diplomní práce předložit co nejucelenější pohled do osudu křesťanských zajatců v Maroku 17. století, její přínos se na toto neomezuje. Tato práce nám také otevírá možnosti pro srovnání životních podmínek křesťanských zajatců s podmínkami, kterým čelili muslimští zajatci v Evropě, popřípadě černí otroci v Severní Americe.

²⁷⁸ Matar. 2.
