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 Autorovým cílem, který ve své práci sledoval, bylo poskytnout co nejucelenější

pohled do osudu křesťanských zajatců v Maroku v 17. století. Podle mého úsudku autor

tohoto cíle dosáhl v míře odpovídající možnostem získat potřebné informace a využít jich..

Je třeba ocenit, že autor zpracoval thema, jemuž vinou do zcela nedávné doby celkem

jen malého zájmu o Maghreb, tzv. Severní Afriku, mezi českými arabisty žádný z nich

nevěnoval pozornost. Je to tedy první krok směřující ke studiu dalších – a to snad nejen

historických – otázek kladených dějinami a kulturou zemí Maghrebu. Thema určené za

předmět předložené diplomní magisterské práce, autor zpracoval samostatně za pomoci

shromážděných informačních zdrojů, sekundární literatury včetně pojednání v arabském

jazyce. Obraz, který takto o dané problematice poskytl, plně odpovídá možnostem daným

těmito zdroji.

Práce je rozvržena do čtyř kapitol dále se členících do podkapitol. Ve stručném úvodu

autor zdůvodnil svoji volbu thematu – několikeré návštěvy Maroka - a doby, jíž pro práci

vymezil – 17. století – a uvedl hlavní s jeho thematem spojené a použité studie. Pozornost

věnoval otázce také vymezení pojmů otrok a zajatec a způsobů jejich použití v této práci.

S výjimkou kapitoly první, která je vyhrazena popisu historického vývoje Maroka

v období vlády sa‘adské dynastie a jejích následníků z ‘alawíjské dynastie z Tafilaletu

počínaje polovinou 16. století do konce vlády mauláj Ismá‘íla v r. 1727, pojednávají

následující tři kapitoly o hlavním předmětu práce – o marockém korzárství. Autor ukazuje

přitom na skutečnost, že toto námořní loupežnictví sloužilo státu, případně i soukromníkům

nejen jako zdroj pracovních sil, nýbrž také bojových prostředků (zbraní, lodí), stejně jako

finančních a obchodních zdrojů, a dokonce i jako prostředků pro zahraniční styky

diplomatické. První z těchto tří kapitol sleduje cesty, po kterých zajatci přicházeli do Maroka,

druhá podmínkám, v nichž se zajatci nacházeli a v nichž byli nuceni žít, i způsobům, jakými

se pokoušeli z těchto podmínek vyváznout. Byly to konverse k islámu a útěky, ale

nejdůležitější cestou bylo vykoupení ze zajetí prostřednictvím křesťanských misií

organisovaných řeholními řády. Této problematice autor vyhradil poslední z těchto tří kapitol.

Samostatně pojednal i osobní výměnu zajatců a problematiku nekatolických zajatců –

především anglických protestantů – ponechaných jejich domácími patrony jejich osudu.

Práci uzavírá krátký závěr, ve kterém autor poukazuje na význam zajatců jako zdroje

finančních prostředků, za které bylo možno zakoupit vojenské prostředky, které spolu

s uloupenými plavidly významně pomohly bránit evropské expansi. Upozorňuje rovněž na

význam zajatců jako nátlakového prostředku na západoevropské země při diplomatických

jednáních, která rovněž hrála svou roli při ochraně marockého pobřeží a jeho přístavů. Zajetí

bylo pro mnoho navrátilců významnou zkušeností a jejich zprávy a zprávy o nich byly pro

jejich krajany zvyklé považovat se za nesporně úspěšné dobyvatele světa otřesné. Stejně také

zprávy o odpadnutí od křesťanské víry byly stěží uvěřitelné a vedly – podobně jako zajetí

v Osmanské říši – k pomalému vzniku zájmu o „nevěreckém“ islámu.

Po formální stránce je práce na příslušné úrovni. Výklad je jasný a jednoznačný, citace

a uváděná fakta jsou náležitě podložena literaturou. Rozvržení hlavní problematiky do tří

kapitol sledujících průběh života v zajetí je logické.

Přitom jsou však některé drobnosti (odkazy na s. 39, 63 na stránky, na nichž je hovoře-

no o jiném thematu, některé pravopisné chyby – s. 33, aj.), které budí dojem, že práce byla

dokončena ve spěchu, bez dostatečné jazykové revize.

Jinak k práci nemám připomínek, protože všechny byly projednány během její

přípravy. Považuji ji za vhodnou pro další jednání a pro provedení její obhajoby.

V Praze dne 11. září 2011. Prof. PhDr. Rudolf Veselý, CSc.